
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°            DEL 

Proposta PDTD n.  197 del 05/03/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO
Il Direttore f.f. : Dr. Antonio Mignano 

OGGETTO: Progetto Pollici Gialli – Su giardinu de sa limba, fondi “TuLiS “- Tutela lingue Sarde - ex artt. 9
e 15 Legge n. 482/99, art. 10, comma 5 L.R. n. 22/2018 e art. 2, comma 13 L.R. n. 6/2012. Annualità 2025 – 2026
-  2027  DGR  38/13  del  17/07/2025  e  DGR  42/70  del  07/08/2025.  Avvio  Progetto  (cod.  UP-05-2025-30).
Cod. C.I.G. BAB2E3E3C4 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività  e le responsabilità di competenza
dichiarano che la stessa è corretta,  completa nonché conforme alle risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità
degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
 
 Dott. Paolo Sanna  

Il Responsabile
del Procedimento

 Dr. Antonio Mignano  Firma apposta in calce al documento
Il Responsabile                   
della Struttura proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL 5 di Oristano

SI [X]                NO [ ]                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. n. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
              05/03/2026

582738
Font monospazio
184



                                                 

IL DIRETTORE f.f. S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme

in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014
e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

• la  L.R.  n.  8  del  l’11/03/2025,  relativa  alle  disposizioni  urgenti  di  adeguamento  dell’assetto
organizzativo  e  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifiche  alla  L.R.  n.  24
del 11/09/2020;

ATTESO che con Deliberazione D.G. n. 26 del 24/01/2023 della ASL 5 di Oristano è stato adottato l’Atto
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. n. 24/2020, con D.G.R.
n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione della Direttrice  Generale della ASL n.  5 di  Oristano n.  1 del  07/01/2026 avente
a oggetto:  “Presa d’  atto  del  contratto  di  prestazione d’opera intellettuale  per  lo  svolgimento dell’incarico
di Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma
della  Sardegna  e  la  Dott.ssa  Grazia  Cattina  in  forza  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  68/3
del 31/12/2025.” 

RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale  n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma
del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti  e provvedimenti alle SS.CC.
e SSD afferenti all’Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Socio-Sanitari della ASL 5
di Oristano”;

VISTA la Deliberazione C.S. n. 268 del 24/12/2025  è stato conferito, al dott.  Antonio Mignano, l’incarico
di sostituzione, ai sensi dell’art. 25 del CCNL dell’Area Sanità, firmato in data 23.01.2024, della Direzione
della  S.C.  Cure  Territoriali  CSM  di  Oristano,  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  direttive
e  assicurare  la  prosecuzione  dell’attività  della  SC  in  argomento,  con  decorrenza  data  adozione
summenzionato provvedimento, per un periodo di nove mesi, eventualmente prorogabile sino ad altri sei; 

DATO  ATTO che,  a  far  data  dal  01/01/2022,  per  il  Dipartimento  di  Salute  Mentale  afferente
all’Azienda  Socio-Sanitaria  Locale  n°  5  di  Oristano è  stato  creato  l’Ufficio  autorizzazione  denominato:
“5_DSMD”  (Dip.  Salute  Mentale  e  Dipendenze  ASL5),  nel  quale,  la  S.C.  Programmazione  e Controllo
aziendale ha provveduto a stanziare, per l’esercizio corrente (2026), le relative risorse finanziarie, ripartite per
Conti Economici, rif. Macro 1 e 4; 

CONSIDERATO che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme
collegate; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.,  di  riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazion
i da parte delle Pubbliche Amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati; 

Pagina  2 di 5



                                                 

PREMESSO che, con Deliberazione Direttrice Generale n. 24 del 09/02/2026 ASL 5 di Oristano, si è preso
atto dei fondi “TuLiS “- Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e 15 L. 482/99, art. 10, comma 5, L.R. 22/2018 e art. 2,
comma 13 L.R. 6/2012. Annualità 2025-2026-2027 DGR 38/13 del 17/07/2025 e DGR 42/70 del 07/08/2025,
stanziati in complessivi € 3.506.094,22, di cui € 70.500,00 previsti per questa ASL,  per la realizzazione del
Progetto Pollici Gialli -Su giardinu de sa limba- giusta Convenzione n. 486 prot. RAS n. 36590 del 09/12/2025
stipulata  con  l’Assessorato  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport
della Regione Sardegna;

DATO ATTO  che  con  la  medesima  soprascritta  Deliberazione  D.G.  n.  24  del  09/02/2026  la  S.C.  Cure
Territoriali  C.S.M. di  Oristano è stata autorizzata all’attuazione degli  interventi  progettuali  come specificati
in  apposita  Relazione  Progettuale,  allegata  al  soprascritto  atto  deliberativo  nonché  incaricate  la  S.C.
Acquisizione Beni e Servizi per quanto inerente all’affidamento dei servizi attuativi del Progetto in oggetto
e  la  S.C.  Cure  Territoriali  C.S.M.  di  Oristano  alla  gestione  contabile  per  l’adozione
di Autorizzazioni/Ordini/Liquidazioni di relative fatturazioni, con riferimento all’Ufficio Autorizzativo 5_DSMD;   

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 183 del 04/03/2026 del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione
di Beni e Servizi della ASL 5 di Oristano, con la quale è stato affidato, ai sensi dell ’art. 50, comma 1, lett. b),
del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di  attuazione  del  Progetto  “Pollici  Gialli  –  Su  giardinu  de  sa  limba”,
per un importo complessivo pari  a € 57.773,50 oltre IVA 22%, ovvero € 70.483,67 IVA inclusa, in favore
della Cooperativa Sociale “Studio e Progetto 2” di Abbasanta (Or);   
 

CONSIDERATO che l’art. 8 di relativa Convenzione prescrive l’avvio del Progetto in argomento entro 90 giorni
dalla sottoscrizione della stessa, ovvero, entro il 09/03/2026;

ATTESO che come indicato nella Determinazione RAS n. 2987 del 19/11/2025 l’erogazione del contributo
complessivo di Euro 70.500,00 in favore di questa ASL verrà erogato secondo le seguenti modalità: 
-30% a concessione contributo (già erogato e incassato dalla ASL 5 di Oristano), esercizio 2025;
-20% avvio Progetto, esercizio 2026;
-20% stato avanzamento entro il 20/12/2026, esercizio 2026;
-30% a rendiconto finale, esercizio 2027;

DATO ATTO che la Direzione della S.C. Cure Territoriali  C.S.M. di Oristano, nella persona del Referente
del Progetto ha definito l’avvio delle attività progettuali a far data dal 06/03/2026;

RITENUTO di  dover procedere all’avvio del Progetto in oggetto, mediante l’attivazione dei primi interventi
e attività previsti nello stesso e destinati a Utenti vari della S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano, 

Per quanto esposto in premessa,

DETERMINA

1. DI  AUTORIZZARE  l’avvio  del Progetto  in  oggetto  relativo all’espletamento  di  interventi  psico-educativi
e riabilitativi con attività di promozione e valorizzazione della lingua e della cultura sarda, rivolti a Utenti vari
della S.C. Cure Territoriali C.S.M. di Oristano, a far data dal  06/03/2026, rif. soggetto attuatore Cooperativa
Sociale “Studio e Progetto 2” di Abbasanta (Or) ;

2. DI DARE ATTO che la realizzazione del Progetto in argomento è finanziata da apposite risorse vincolate,
fondi “TuLiS “- Tutela lingue Sarde - ex artt. 9 e 15 Legge n. 482/99, art. 10, comma 5 L.R. n. 22/2018 e art. 2,
comma  13  L.R.  n.  6/2012.  Annualità  2025  –  2026  -  2027  DGR  38/13  del  17.07.2025  e  DGR  42/70
del  07/08/2025,  Progetto  cod.  UP-05-2025-30 (Euro  70.500,00),  secondo  le  modalità  disposte
con Determinazione RAS n. 2987 del 19/11/2025, ovvero:

Pagina  3 di 5



                                                 

-30% a concessione contributo (già erogato e incassato dalla ASL 5 di Oristano), esercizio 2025;
-20% avvio Progetto, esercizio 2026;
-20% stato avanzamento entro il 20/12/2026, esercizio 2026;
-30% a rendiconto finale, esercizio 2027;

3. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 21.150,00,
Iva  e  oneri  compresi,  pari  al  30%  del  finanziamento  complessivo  di  Euro  70.500,00,  verrà  registrato
sul bilancio di esercizio dell'anno 2026 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l'anno 2026, come
di seguito rappresentato: 

Anno Ufficio Autorizzativo
Macro

Sub Conto Centro 
di costo

Importo
Iva

e altri oneri inclusi

2026

5_DSMD Dipartimento
Salute  Mentale 

e Dipendenze ASL5
4

sub 8

A502050101:
“Acquisti di altre prestazioni socio-

sanitarie a rilevanza sanitaria”

SMC020199
“Centro comune SC

Cure Territoriali
Centro Salute

Mentale (CSM)
Oristano”

€  21.150,00

4. DI AUTORIZZARE l’emissione degli ordini e la liquidazione delle fatture in favore della soprascritta Società
affidataria  del  servizio,  previa  acquisizione  delle  relative  attestazioni  di  regolarità  delle  prestazioni  rese
da parte del DEC (Direttore Esecuzione Contratto), Referente del Progetto presso la S.C. Cure Territoriali
C.S.M. di di Oristano, che ha in carico la sovraintendenza attuativa del Progetto in argomento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Gestione Finanziaria – Ciclo Passivo della ASL N° 5
di Oristano per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line aziendale.

IL DIRETTORE f.f.  S.C. CURE TERRITORIALI C.S.M. DI ORISTANO

Dr. Antonio Mignano

Pagina  4 di 5



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  ----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

    ----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line  dell’Azienda Socio-Sanitaria
Locale N° 5 di Oristano (ASL 5 Oristano) dal ___/___/______  al ___/___/______

Il Direttore della  S.C.  Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO
_______________________________ 

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
05  03  2026       20 03  2026


	

		2026-03-05T10:07:05+0100
	SANNA PAOLO


		2026-03-05T10:07:44+0100
	MIGNANO ANTONIO


		2026-03-05T11:45:32+0100
	ROSELLA CUBADDA




